田教督〔2018〕20 号

关于印发《田家庵区“校园安全情况”督导方案》的

通知

各督学责任区、各责任区学校：

现将《田家庵区“校园安全情况”督导方案》印发给你

们，请依照执行。

附件：田家庵区“校园安全情况”督导方案

2018 年 10 月 30 日

田家庵区“校园安全情况”督导方案

为落实校园常规管理工作，不断提升校园安全管理水平和保障能

力，确保师生安全和校园稳定，根据《中小学校责任督学挂牌督导办

法》（国教督办〔2013〕2 号）经常性督导事项规定，制定本方案。

一、督前准备

1.向被督导学校下发常规督导通知单，整理好安全台账资料。

2.要求被督导学校提供值班安排表及相应的规章制度。

3.要求被督导学校提供校车接送安排表及相应的规章制度（有校

车接送的学校）。

二、督导内容

（一）检查师生早到校情况

1.察看家长接送学生、骑车或步行上学学生进校情况。

2.巡视校门口及校内值班人员的值班管理情况。

3.察看教师车辆进校园及停放情况。

（二）检查门卫室安全保卫情况

1.检查学校安全工作领导小组、安全管理规章制度是否上墙。

2.检查来访登记表、学生外出登记表、值班、晚巡逻记录、监控

设备运行记录等表册的登记情况。

3.查看有无视频监控系统、一键报警系统，运行是否正常。

4.检查安保工具是否配齐、摆放位置是否合理，催泪喷射器是否

失效。

5.消防设施是否完备。

（三）巡视校园

1.巡视围墙和校园周边治安情况，了解校园周边环境治理情况。

2. 查看建筑物、室外体育器材是否存在安全隐患。

3. 查看专用教室管理情况。

（1）责任人、规章制度是否完备、上墙；

（2）消防设施是否完备，能否正常使用；

（3）危化品是否实行“五双”管理（双人验收、双人保管、双

人领取、双把锁、双本账）。

4.巡视课堂教学，检查各楼层消防设施配备、运行情况，观察是

否有体罚或变相体罚学生现象。

5.巡查配电房、配电箱安全管理情况。

（1）配电房责任人、警示标志是否齐全；

（2）绝缘垫、绝缘手套、绝缘靴是否齐备；

（3）配电房的封闭性，消防设施是否完备；

（4）配电箱的警示标志、锁闭情况；

（四）观摩大课间活动，巡视课间休息安全管理情况

1.观察学生上下楼路队安全情况。

2.观察楼道是否有学生奔跑、打闹现象以及是否玩危险性游戏。

3.观察值班人员的课间值守情况。

（五）巡视食堂管理情况

1.检查食堂情况。

（1）室内外卫生状况；

（2）“三防”（防火、防毒、防盗）设施是否齐全，消防设备

是否完备；

（3）规章制度、健康证是否张贴、有效；

（4）工作人员是否着装上岗（工作服、工作帽、口罩）；

（5）各功能间的区分及操作流程是否合理；

（6）食品留样的规范性及与公示的“一周菜谱”的吻合度；

（7）餐具、厨具存放及消毒记录；

（8）原材料采购登记、索证；

（9）原材料、半成品、成品存放的规范性。

2.检查就餐管理情况。

（六）观察学生放学管理情况。

三、督导程序

1.巡查校园

2.观课议课

3.查阅台账资料

4.访谈领导、教师、学生

5.学生问卷调查

6.材料汇总

7.督导反馈

附件：1.校园安全台账资料及设施设备检查记录表

2.校园安全情况学生调查问卷汇总表

3.校园安全情况行政访谈记录表

4.校园安全情况值班教师访谈记录表

附件 1

校园安全台账资料及设施设备检查记录表

学校： 日期： 年 月 日

检查内容 检查情况

校门口及周边环境

门卫室

消防设施设备

食品卫生安全

校舍电路及房屋安全

学生课间活动

交通安全

功能室安全设施及危化品管理

组织管理（领导机构、安全工

作制度、年度安全工作计划总

结、“一岗双责”、各类安全

应急预案、安全主题月活动方

案）

台账资料（安全会议记录、门

卫值班情况记载、外来人员登

记、学生出校门记载、安全检

查记载）

学生资料（特殊学生档案及辅

导记录）

活动资料（学校开展的学生安

全教育、消防、防震演练活动

及相关佐证资料）

学生欺凌防治工作及活动开展

情况

责任督学：

附件 2

校园安全情况学生调查问卷汇总表

学校 日期： 年 月 日

题号 A B C D 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

优点

问题

总体

评价

责任督学：

附件 3

校园安全情况行政访谈记录表

学校： 日期： 年 月 日

姓名 职务 分管工作

序号 内容 访谈记录

1 值班时间

2 值班人员的选择

3 值班内容及人员安排

4 值班标志

5 值班考核情况

6 值班工作量的计算

7 安全教育开展情况

8 疏散演练组织情况

9 校园周边环境治理

10 安全管理特色

11 意见或建议

责任督学：

附件 4

校园安全情况值班教师访谈记录表

学校： 日期： 年 月 日

姓名 性别 工龄 学科

序号 内容 访谈记录

1 值班时间

2 值班内容

3 值班人数及分工

4 值班标志

5 值班考核情况

6 工作量计算

7 安全教育开展情况

8 疏散演练组织情况

9 安全管理特色

10 意见或建议

责任督学：